
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6408 del 29/11/2017

Oggetto AGGIORNAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) di cui al prot. 75593
del 17/10/2007 e successive modifiche, rilasciata alla Ditta
GRANITIFIANDRE Spa

Proposta n. PDET-AMB-2017-6626 del 29/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventinove NOVEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 30365 / 2017

AGGIORNAMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) di cui al prot. 75593 del
17/10/2007 e successive modifiche, rilasciata alla Ditta GRANITIFIANDRE Spa

LA DIRIGENTE

Vista  l’Autorizzazione Integrata  Ambientale  rilasciata  alla  ditta  GRANITIFIANDRE SpA con atto  n.  prot.
75593 del 17/10/2007, successivamente modificata con atto n. prot. 65758 del 26/09/2008, n. prot. 6196 del
29/01/2009, n. prot. 74654 del 14/12/2009, n. prot. 68989 del 22/12/2010, n. prot. 36936 del 30/06/2015,
Determinazione dirigenziale n. 863 del 01/04/2016 e n. 1136 del 07/03/2017 per l’attività rientrante al punto
3.5 dell’Allegato VIII del D. Lgs. 152/06, svolta nell’impianto ubicato in Comune di Castellarano (RE), Via
Radici Nord n. 112;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 26-10-2017 (prot. ARPAE n. 12593 del 27-
10-20217) con la quale la ditta comunica di voler installare un modulo preforno dotato di post-combustore,
sulla linea Maximum forno 2; il nuovo post-combustote darà origine ad una nuova emissione in atmosfera
(E133) e sarà dotato di  uno scambiatore in grado di  recuperare il  calore dei  fumi di  post-combustione
reimmettendolo in ingresso al pre-forno.
L’intervento  rientra  nelle  azioni  messe  in  atto  dalla  ditta  per  migliorare  la  situazione  odorigena  dello
stabilimento,  come la  completa  sostituzione degli  inchiostri  delle  stampanti  digitali  con inchiostri  ad alta
concentrazione di  componente solida,  oppure l’introduzione dell’urea nel  ciclo  produttivo;  la  ditta  inoltre
intende innalzare il camino del filtro fumi E17 ad un’altezza di 24 m e prevede di installare, dopo il punto di
campionamento, un secondo ventilatore sui camini dei filtri fumi E17 ed E114;

Visto il rapporto istruttorio di ARPAE – Servizio territoriale di Scandiano n. 13681 del 22-11-2017, con cui si
esprime parere favorevole alla richiesta della Ditta, con prescrizioni recepite nel presente atto;

Preso atto che la modifica proposta non comporta la modifica della tipologia produttiva e non determina un
incremento quantitativo della stessa; 

Considerato infine che gli interventi sopra riportati si configurano ai sensi dell’art. 29 nonies della parte II del
D.Lgs. 152/2006 come modifica ai sensi dell’art. 5 comma 1) lettera l) del medesimo Decreto e pertanto
l’autorità  competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’autorizzazione  integrata  ambientale
rilasciata;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese
istruttorie;

DETERMINA 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-444255 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/2



a) di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione II  della suddetta AIA come da
comunicazione di cui sopra.

b) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

-  alla  Tabella  A del  paragrafo  B)  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA della  sezione  D  è  aggiunta  la  seguente
emissione:

Punto
di

emissi
one n.

Provenienza
Portata
(Nm3/h)

Durata
della

emissione
(h)

Tipo di
sostanza

inquinante

Concentrazione
dell'inquinante in

emissione
(mg/Nm3)

Tipo di 
impianto di

abbattimento

Periodicità 
autocontrolli

E133 
Fumi pre-forno forno 
2 Maximum (gres2)

2.000 24 COV (C-tot) 50 P.T. trimestrale

La data ultima di messa a regime dell’emissione E133 è il 31-01-2018.

Per la suddetta emissione dovrà essere data comunicazione, almeno 15 giorni prima di dare inizio alla messa in
esercizio degli impianti a mezzo PEC a ARPAE – SAC di Reggio Emilia, ARPAE – Servizio territoriale competente e
Comune e dovranno essere trasmessi, entro 15 giorni dalla data di messa a regime degli impianti, a mezzo PEC
ad ARPAE – SAC di Reggio Emilia, ARPAE – Servizio territoriale competente e Comune i risultati delle analisi
effettuate su tre prelievi eseguiti nei primi 10 giorni dalla data di messa a regime degli impianti.

Qualora la Ditta in oggetto non realizzi in tutto o in parte il progetto autorizzato con il presente atto prima della data
di  messa a regime sopra indicata e,  conseguentemente,  non attivi  tutte  o alcune delle  suddette emissioni,  il
predetto  termine ultimo per  la  messa a regime degli  impianti,  relativamente alla  parte  dello  stabilimento non
realizzata e alle emissioni non attivate, è prorogata, salvo diversa ed esplicita comunicazione da parte di ARPAE –
SAC di Reggio Emilia, di anni uno (1) a condizione che la Ditta dia preventiva comunicazione ad ARPAE – SAC di
Reggio Emilia, ARPAE – Servizio territoriale competente e Comune. Decorso inutilmente il termine di proroga,
senza  che  la  Ditta  abbia  realizzato  completamente  l’impianto  autorizzato  con  il  presente  atto,  la  presente
autorizzazione s’intende decaduta ad ogni effetto di legge relativamente alla parte dello stabilimento non realizzata
e alle relative emissioni non attivate.

Il  presente  atto  è  da  considerarsi  parte  integrante  dell’AIA  n.  prot.  75593  del  17/10/2007,  successivamente
modificata con atto n. prot. 65758 del 26/09/2008, n. prot. 6196 del 29/01/2009, n. prot. 74654 del 14/12/2009, n.
prot. 68989 del 22/12/2010, n. prot. 36936 del 30/06/2015, Determinazione dirigenziale n. 863 del 01/04/2016 e n.
1136 del 07/03/2017 e deve essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto salvo il disposto per quanto non in
contrasto con il presente atto.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, pareri
ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano
state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.
   

     La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                                        (Dr.ssa Valentina Beltrame)
                                                     firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-444255 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


